ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /UBND-LĐTB&XH

V/v Rà soát, kiểm tra danh sách

đối tượng người có công có nhu

cầu làm mới, sửa chữa nhà ở phát

sinh, bổ sung theo Quyết định số

22/2013/QĐ-TTg, ngày 26/4/2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 05 năm 2021

                             Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc phê duyệt điều chỉnh Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về

nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên ; Quyết định số 1338/QĐ-UBND,ngày 9/12/2020

của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm

2021;

Để tiếp tục thực hiện tốt chính sách hỗ trợ nhà ở cho đối tượng người có

công với cách mạng phát sinh, bổ sung ngoài Đề án hỗ trợ người có công với cách

mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, ngày 26/4/2013 của Thủ

tướng Chính phủ.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Lao động-

TBXH huyện khẩn trương thực hiện rà soát, kiểm tra lại đầy đủ thông tin, đúng đối

tượng còn sống và tình trạng nhà ở hiện tại, nhu cầu hỗ trợ về nhà ở các đối tượng

đã được phê duyệt tại Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 30/3/2020 của UBND

tỉnh Điện Biên, cụ thể:

I. Đối tượng

1. Người HĐCM trước ngày 01/01/1945.

2. Người HĐCM từ ngày 01/01/1945 đến khởi nghĩa tháng 8/1945.

3. Thân nhân liệt sĩ ghi rõ (Bố, mẹ, vợ, chồng, con đẻ của liệt sĩ).

4. Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

5. Anh hùng lao động thời kỳ kháng chiến.

6.Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh.

7. Bệnh binh.

8. Người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học.

9. Người HĐCM, HĐKC bị địch bắt tù, đày.

11. Người HĐKC giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc

tế (được tặng thưởng Huân chương kháng chiến, huy chương kháng chiến chống

Mỹ, chống Pháp).

2

12. Người có công giúp đỡ cách mạng (Người có giấy chứng nhận Kỷ niệm

chương “Tổ quốc ghi công”; Bằng “Có công với nước”).

II. Nguyên tắc hỗ trợ

Hỗ trợ về nhà ở cho hộ gia đình mà người có công với cách mạng còn sống,

thân nhân liệt sĩ (Bố, mẹ, vợ, chồng, con đẻ của Liệt sĩ) đang ở và có hộ khẩu

thường trú tại nhà ở đó.

III. Điều kiện

Hộ đang ở nhà tạm hoặc nhà ở bị hư hỏng nặng với mức độ như sau:

1. Phải tháo dỡ để xây mới nhà ở;

2. Phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái nhà ở .

 IV. Mức hỗ trợ

1. Hỗ trợ 40 triệu đồng/hộ phải tháo dỡ để xây mới nhà ở;

2. Hỗ trợ 20 triệu đồng/hộ phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái nhà.

(có danh sách và biểu mẫu kèm theo)

Nhận được văn bản này yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

chặt chẽ việc rà soát, lập danh sách theo mẫu gửi về UBND huyện trước ngày

25/05/2021 (qua phòng Lao động - TB&XH huyện tổng hợp).

*Chú ý: Rà soát đầy đủ các đối tượng theo danh sách được phê duyệt,

(những đối tượng nào đã được hỗ trợ từ những chương trình khác, chuyển ra khỏi

địa bàn, không có nhu cầu hỗ trợ.... lập danh sách báo cáo riêng theo mẫu gửi

kèm). Đồng thời phô tô giấy Huân, huy chương kèm theo, ảnh tình trạng nhà ở

hiện tại. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về phòng

Lao động - TB&XH để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động-TBXH;

- Sở Xây dựng;

- TT.Huyện ủy,TT. HĐND (B/c)

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-17T14:47:02+0700

		2021-05-17T14:56:27+0700

		2021-05-17T14:56:49+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-17T14:57:08+0700